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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá konverzí a kontinuitou komunistické politické

identity v českých zemích. Klade důraz na transformace, které proběhly po roce

1989. Politickou identitu KSČM však nelze zkoumat bez znalosti širšího

historického kontextu. Část práce se proto zaměřuje i na KSČ. Snaží se

zodpovědět otázku: k jakým došlo proměnám politické identity KSČM za jejího

působení v demokratické společnosti za dvacet pět let, a to na základě zkoumání

její ideově-programové orientace, organizační struktury, politických strategií,

volební úspěšnosti, vztahu k předlistopadové minulosti či snahy vyrovnat se se

svou minulostí. Identita strany však není utvářena pouze na úrovni národní, proto

se tato práce zaměřuje i na úroveň komunální a reflektuje názory i členské

základny. K zodpovězení výzkumné otázky byly použity kvalitativní metody, a

to studium dokumentů a rozhovory.
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ABSTRACT

This thesis deals with conversion and continuity of communist political identity

in Bohemia. It emphasizes the transformations that took place after the year

1989. However to explore political identity of KSČM is not possible without

deeper knowledge of historical context. For that reason part of the thesis focuses

on KSČ as well. The thesis seeks to answer one question: how did the political

identity of KSČM transformed while functioning in democratic society in last

twenty-five years by studying its idealogically programmatic orientation,

organisational structure, political strategies, election ratings and successfullness,

relation to their past before Velvet Revolution or their effort to conciliate with

their past. As an identity of a political party is not shaped only on national level

the thesis also focuses on civic level and reflects views of member base.

Qualitative methods, in particular studies of documents and inteviews, were used

to anwer the research question.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je konverze a kontinuita komunistické

politické identity. Tato práce je teoreticko-empirického charakteru. Je jakousi

historickou sociologií Komunistické strany Československa (KSČ) a

Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM). Primárním cílem je postihnout

vývoj politické identity KSČM. Avšak její polistopadový vývoj nelze zkoumat

bez znalosti historického kontextu jak na mezinárodním poli, tak i specifických

podmínek v české společnosti. Proto se část práce zaměřuje i na KSČ a konverze

a kontinuity její politické identity. Poté se snaží odpovědět na otázku: k jakým

proměnám identity došlo během jejího působení v demokratické společnosti za

dvacet pět let.

KSČM tvoří od svého vzniku stabilní součást v českém stranickém

systému. Co se jejího úspěchu týče, ve volbách do Poslanecké sněmovny České

republiky (či dříve České národní rady) dosahuje zisku průměrně třinácti procent

platných hlasů. V současné době drží pozici třetí nejsilnější strany. Není pochyb

o tom, že KSČM v blízké době nadále zůstane významnou součástí české

politické scény. I to je důvodem, že se KSČM stává předmětem zájmu mnoha

diskuzí – jak odborných, vládních, tak i laické veřejnosti – týkajících se v první

řadě otázek demokratičnosti strany či vysokého a dokonce narůstajícího

voličského potenciálu.

K volbě tématu vedla především jeho aktuálnost. Problematikou

komunismu a komunistickou stranou, ať už KSČ či KSČM, se již zabývala řada

významných politologů, historiků i sociologů. Někteří se zaměřili na její

antisystémovost [Kubát 2006; Kunštát 2008], jiní si všímali voličské základny

[Linek 2008], pozicí KSČM ve stranickém systému [Pšeja 2005], konkrétních

voleb či jejím vývojem [Fiala a kol. 1999]. Práce zabývající se vývojem mají

však často deskriptivní charakter nebo se převážně věnují pouze období tranzice

k demokracii a několika lety následujícími. Toto období samozřejmě není možné

opomíjet, neboť vývoj komunistické strany na přelomu osmdesátých a
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devadesátých let – její transformace z pozice státostrany v součást pluralitního

stranického systému – zásadně ovlivnily její následující a současnou politickou

identitu. K porozumění současné situace je bezpodmínečně nutné vnímat

minulost.

Tato práce se snaží doplnit klasické politologické bádání o historicko-

sociologickou dimenzi a podat ucelený výklad. Záměrem práce je zhodnotit

kontinuitu (případně konverzi) politické identity KSČM na základě její ideově-

programové orientace, personální či organizační struktury, politických strategií,

volební úspěšnosti, vztahu k předlistopadové minulosti, snahy vyrovnat se se

svou minulostí a podobně. Při sledování konverze a kontinuity politické identity

KSČM je tedy nutné zohlednit jak vlivy vnitřní – elita, členská základna,

sympatizanti, voliči, tak i vnější vlivy – jednak na úrovni národní, v rámci

českého stranického systému a jednak mezinárodní.

Struktura práce je chronologická. První částí jsou teoretická východiska.

Jedná se o zasazení problematiky do širšího rámce. Zabývá se komunistickou

ideologií a ideologií obecně, charakteristikou socialismu a jeho odnožemi i

typologií krajní levice. Následující část práce je věnována použitým metodám

v rámci výzkumu. Další část práce se věnuje konverzím a kontinuitě politické

identity KSČ. Poslední částí je vlastní analýza identity KSČM po roce 1989.

Identitu české komunistické strany však neutváří pouze její vrcholní

představitelé, nestačí tudíž pouze reflektovat stranické dokumenty, názory a

postoje reprezentantů utvářené pouze na národní úrovni, jistou výpovědní

hodnotu budou mít i názory členské základny a komunistických funkcionářů na

úrovni komunální. Proto se tato práce tento nedostatek snaží doplnit

prostřednictvím rozhovorů s představiteli okresní organizace KSČM v

Klatovech. Snaží se tím do určité míry odpovědět na otázku, jak se liší rétorika

na národní a lokální úrovni. Práce vychází z předpokladu, že na místní úrovni

bude rétorika o něco radikálnější. Je nutné však podotknout, že komunistická

strana v Klatovech je vzhledem k historii a geografické poloze poněkud

specifickým příkladem.
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Diplomová práce se opírá jak o názory odborníků již vydaných publikací,

tak o vlastní analýzu oficiálních dokumentů KSČM, jejích projevů či projevů

konkrétní ch osob a rozhovorů s jejími představiteli. Úkolem této práce rozhodně

není nastolit jakýkoli normativní rámec, nýbrž podat objektivní analýzu

k uvedené problematice.
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1. TEORETICKÁ VÝCHODISKA A METODOLOGIE

1.1. Politická ideologie komunistických stran

1.1.1. Politická ideologie

K tomu abychom mohli zkoumat identitu komunistické strany,

komunistickou ideologii a její případné proměny, je nutné nejprve vymezit pojem

ideologie. Termín ideologie je v současnosti těžko uchopitelným pojmem,

poněvadž v jeho definování neexistuje všeobecná shoda. Avšak uspokojivou

definicí je například ta, jež tvrdí, že „ideologie je více či méně provázaný soubor

idejí, které se stávají základem organizovaného politického postupu, ať už má

tento postup stávající systém moci zachovat, pozměnit nebo svrhnout“ [Heywood

2008: 29]. Zjednodušeně řečeno je politická ideologie tedy souborem idejí, které

tvoří základ politického jednání, stávají se hlavním zdrojem pro definování,

hodnocení a vyžadování politické reality či zjišťování politické identity. Pro

všechny ideologie je podle Heywooda [2008: 30] tedy společné, že přichází, aby

hodnotili stávající uspořádání, obvykle v podobě nějakého „světonázoru“,

předkládají vizi žádoucí budoucnosti a vysvětlují, jak by k oné politické změně

mělo dojít.

Pojem ideologie původně zmínil francouzský osvícenecký filozof Destutt

de Tracy, přičemž se snažil rozvinout nový vědní obor, který nazval ideologií,
1

můžeme tudíž říct jakousi vědu o idejích. Postupně se ideologie přestala

vztahovat pouze k vědě o myšlenkách a začala zahrnovat i myšlenky samotné.

Jedná se tedy o souhrn myšlenek, které byly prohlášeny za chybné a odtržené od

praktické skutečnosti politického života [Oxfordský slovník světové politiky

2000: 262]. Marx a Engels jej používali jako kritický nástroj – pro názory,
2
jež

1
Doslova vědou myšlenek.

2
V díle „Německá ideologie“ (1845) kritizovali K. Marx a B. Engels názory filozofů, mladohegelovců:

L. Feurebacha, B. Bauera či M. Stirnera. Jejich názory považovali za ideologické.
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považovaly za plně abstraktní a nesouvisející s materiálními podmínkami

sociálního a politického dění – a komplexní součást nového teoretického

systému. V dalších dílech položil K. Marx základní prvek novějšího pojetí

ideologie. Konstatoval, že ve společnostech rozdělených do odlišných tříd by


[…]


výhradně její vrcholní představitelé a centrum, snažila se tato práce vytvořit i

určitou představu o politice komunální a členské základně. K tomu měla

posloužit okresní organizace KSČM v Klatovech.

Pro pochopení porevolučního vývoje strany a její současné prezentace je

nutné pochopení i historického kontextu. Proto se práce zabývala i formováním

komunistické politické identity před rokem 1989, přičemž v tomto období se

objevují výrazné obraty. Kapitoly této etapy jsou členěny podle objevujících se

konverzí ve vývoji strany. První konverzí, kterou se práce zabývala, byl

samostatný vznik Komunistické strany Československa. Následující konverze se

začíná objevovat v poválečném období a vrcholí v roce 1948, další vrcholí

vstupem vojsk Varšavské smlouvy do Československa v roce 1968. Poslední a

rovněž nejzásadnější konverzí je listopad roku 1989.

Po roce 1989 se komunistická strana ocitá ve fázi hledání identity nové.

Stávalo se otázkou, jaká by ta nová identita měla být. Bude postavena na
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zavržení minulosti? Použije něco od své předchůdkyně? Nebo bude jejím jasným

nástupcem? Na tyto otázky, jak bylo poukázáno, není ani dnes možné

jednoznačně odpovědět.

V první fázi budování nové identity se strana snaží přijmout reformní

opatření a zároveň odpovědnost za předchozí politiku. Stanovuje závazek stát se

„moderní demokratickou stranou“ v pluralitním systému. Jednoznačně odmítá

stalinské modely a tzv. deformace marxismu. V prvním porevolučním programu

strany je patrná kontinuita v prosazování politiky sociální. Naopak konverze se

objevuje v podpoře tržního hospodářství a rovnoprávném postavení všech forem

vlastnictví.

Již první volební výsledky znamenaly výraznou spjatost voličů

komunistické strany s komunistickou ideologií a osobní stranickou historií. Tím

strana získala určitou legitimitu své existence. V březnu 1990 vzniká nová

politická strana KSČM, která je charakteristická výraznou kontinuitou v oblasti

personální. Avšak rozchází se s demokratickým centralismem, ačkoliv někteří

komunisté tvrdí, viz P. Degťar [2003], že komunistická strana má být na tomto

principu postavena. V polistopadovém vývoji strany se však objevuje řada

rozporných prohlášení a názorů. Své vyjádření od samého počátku přizpůsobuje

buďto dané situaci či tomu, komu jsou výroky směřovány. Na jedné straně

KSČM prohlašuje definitivní rozchod s KSČ, ale na straně druhé nepopírá své

kořeny v minulosti.

Nejvýraznějšími konverzemi v polistopadovém vývoji jsou rozchod

s diktaturou proletariátu a třídním bojem, a jakoukoliv diktaturou celkově,

distancování se od monopolu moci a jakéhokoliv násilí. Konverze se týká také

nyní prosazované „uvážlivé privatizace“. Naopak kontinuita spočívá v přihlášení

se k tradicím levice v sociálně demokratickém hnutí a otázkám sociálním, také

v učení marxismu-leninismu. Cíl rovněž zůstává stejný, a to vybudování

socialistické a následně komunistické společnosti. Komunisté nyní prosazují

socialistickou tržní ekonomiky, která se bude opírat o hospodářskou demokracii.
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 Ovšem ne všichni členové s vyřčenými fakty a směřováním strany

souhlasí. Již od založení strany existovaly v KSČM vnitrostranické boje o

identitu strany. Jejichž jediným řešením bylo vítězství tzv. pragmatického

proudu, které bude vyhovovat jak reformnímu proudu a přitom zohledňovat tlaky

„z vnějšku“ stany, tak i ortodoxní platformě a poněkud konzervativní členské

základně, která jak se ukázalo má mnohem silnější hlas, než by se dalo očekávat.

Vedení strany se tudíž nemohlo chovat jinak než kompromisně.

Postupem času se strana cítí dostatečně silnou, aby se o něco rázněji

začala pasovat do role alternativy současného vývoje, a také na to, aby vystoupila

z izolace a spojila se s jinými politickými stranami. Nyní strana staví svou image

na antikapitalistické rétorice. Získáváním většího sebevědomí strana volí i o něco

odvážnější a radikálnější rétoriku a ostře vystupuje proti vládní koalici.

Radikálně vystupuje proti USA a některým otázkám týkající se Německa (otázka

Sudet). V tomto období se KSČM již nebojí výrazněji se hlásit k minulosti.

V dalším období KSČM prochází řadou porážek. Začíná se objevovat otázka

modernizace strany. Ačkoliv výhradně ze strany moderního proudu.

KSČM si dává bedlivý pozor na své výroky, obzvlášť pak ve stranických

dokumentech. Kontinuita pokračuje v odkazování se na Marxe, Engelse a

Lenina. Avšak na neformálních či stranických akcích nemají problém

představitelé strany oceňovat celé předlistopadové období či případně oslavovat

např. osobu K. Gottwalda. Tím se práce snažila poukázat na dvojí prezentaci

strany. Přičemž v jedné, která je určena pro veřejnost, se strana snaží působit

přijatelně pro své okolí, zatímco v druhé má mnohem radikálnější rétoriku. Ta je

směřována „dovnitř“ strany, členské základně a sympatizantům.

Tato práce se neopomněla zaměřit i na rétoriku některých řadových členů

a rétoriku představitelů na komunální úrovni. Zde je možné zaznamenat mnohem

radikálnější rétoriku oproti stranickým dokumentům a prohlášením vedení strany.

Lze ji obzvlášť zaznamenat v hodnocení předlistopadové doby. Kritiku

polistopadového režimu je možné označit za totožnou. Je nutné však brát úvahu,

že výzkum okresní organizace probíhal v Klatovech, kde je radikálnější rétorika
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dána především geograficko-historickým kontextem, na který bylo poukázáno

v úvodu práce. Přičemž konzervativnější názory zastávají především starší

generace.
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