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Posudek vedoucího diplomové práce Martiny Krůsové
„Konverze a kontinuita komunistické politické identity v českých zemích

s důrazem na transformace po roce 1989“

Martina Krůsová napsala práci teoreticko-empirického typu v oboru historické sociologie,
jejíž text je nadprůměrně dlouhý a obsahuje 10 stran (bohužel nestrukturované) bibliografie.

Autorka si v této práci klade za cíl ukázat faktory konstitutivní pro tvorbu komunistické
identity v českých zemích, kladouc důraz na střídání se faktoru bottom up a top down
(v samotné práci nazývané vnější a domácí faktor). V první části tohoto bodu analyzuje různé
elementy teorie a metod, které by jí mohly k tomuto účelu pomoci. V druhé části se zabývá
znovuvytvořením komunistické identity v Čechách od jejího vzniku až do roku 1989. Tato
část se opírá o různé analýzy, úvahy, a syntézy. Tyto analýzy jsou samozřejmě často silně
zkreslené, což si autorka uvědomuje, přesto by mohla vypracovat zevrubnější kritiku
pramenů. Na základě těchto úvah a terénního výzkumu se autorka snaží zachytit kontinuity a
diskontinuity politické identity po roce 1989. Otázka není nová, je ale velmi zajímavá a dosud
- i když jde o výsostně důležitou problematiku - nedostatečně prozkoumaná. Terénní výzkum
v Klatovech jí pomáhá k osvobození se od pragocentristického pohledu.

Autorka se mnou svoji práci konzultovala poctivě několikrát, byť času není nakonec nikdy
dost. Výzkum, úvahy, problematizace a analýza dokumentů se vyznačují pečlivostí i
syntetickým zaměřením. Její úhel pohledu jí občas nedovolil vidět některé elementy
ideologicko-mocenského taktického boje. Tato zdánlivá slabost jí ale naopak umožnuje držet
se analýzy ustálených identit, aniž by se ztratila v krátkodobém vzruchu.

Práce je tím důležitější, že je poměrně průkopnická. Existující studie ponechávaly velký
prostor pro nepochopení fenoménu, na který práce Martiny Krůsové vrhá nové světlo. I když
poslední část by mohla být více syntetická, jde o výbornou práci. Ze sociální a historické
perspektivy vysvětluje do určité míry osobitou komunistickou cestu vytváření moderního
politického hnutí – a politické identity. To funguje v dnešním politickém systému, zároveň
zůstává zapleteno možnými nitkami do svých vlastních minulostí (v plurálu). Z těchto důvodů
navrhuji práci hodnotit jednoznačně jako výbornou.

Otázky pro obhajobu:

1/ Je dnešní český komunismus více univerzalistický anebo partikularistický?
2/ Jaký vztah existuje dnes mezí geopolitikou a českou komunistickou identitou?